
laikai vaikams   2013 m. balandis 

Eršketai yra vieni seniausių gyvūnų planetoje. Deja, jie 
yra pavojuje išmirti. Prieš trejus metus jie buvo visai 
dingę iš Baltijos jūros. 

 
 Eršketai mėgsta plaukti arti dugno (iš valstietis.lt) 

 
Seniau eršketai gyvendavo Lenkijos, Lietuvos, 
Vokietijos upėse, įtekančiose į Baltijos jūrą. Lietuvoje 
eršketai būdavo aptinkami Nemune, Neryje, Šventojoje 
ir kitose upėse, kurios įteka į Nemuną. Jie upėse 
padėdavo kiaušinius, o užaugę išplaukdavo į Baltijos 
jūrą. 
 
Jie užaugdavo iki 15 pėdų ilgumo ir nešdavo 
žuvautojams gerą pelną. Deja, dėka nekontroliuojamos 
žūklės eršketai visai dingo iš Baltijos apie 1955 m.  
 

Kanadoje pagautas eršketas svėrė 1 100 svarų, buvo 12 pėdų ilgumo  
(iš greatriverfishing.com) 

 
Lietuviai susirūpino eršketų likimu Lietuvos upėse. 
Prieš trejus metus jie pradėjo auginti eršketus ir juos 
paleisti į Lietuvos upes. Jie į upes jau yra paleidę apie 8 
tūkstančius eršketų.  
 
Žuvininkystės tarnybos direktorius Vytautas 
Grušauskas sakė: “Tikimės, jog iki vienų metų 
pagyvenę upėse eršketai sėkmingai pasieks Kuršių 
marias, po to Baltijos jūrą ir ten subrendę po 12–15 
metų grįš į mūsų upes neršti.”  
 
 

 
 
Žuvininkystės tarnybos 
direktorius V. Grušauskas (iš 
zuv.lt) 
 
 
Žvejoti eršketų negalima – 
kiekviena į laisvę 
paleidžiama žuvis yra 
pažymima specialiu 
žymekliu – jų siunčiami 
signalai fiksuojami. 
Grušauskas tikisi, kad 
žuvautojai padės 

eršketams: “…tikimės mūsų žvejų mėgėjų sąmoningumo, 
kad jie, pagavę nedidelį eršketą, jį vėl paleis į upę.” 
 
Stasys Aleksandravičius, atsakingas už eršketų auginimą 
ir paleidimą į upes, džiaugiasi eršketų gajumu: „… jie nuo 
liepos mėnesio yra auginami ir nė vienas vienetas nėra 
kritęs. Šiaip mūsų praktikoje – aš jau dirbu virš 20 metų 
šioje srityje – nėra buvę tokios žuvies, kad per tokį laiką 
nė viena nekristų.“  

S. Aleksandravičius apžiūri jauniklių paauginimo baseinus, kur 
auginami eršketai (iš valstietis.lt) 

 
Bet vieni yra skeptiški. Jūrų muziejaus Akvariumo 
skyriaus vedėjo Saulius Karalius abejoja, ar paleisti 
eršketai išgyvens Kuršių mariose. Pasak jo, atkurti 
eršketų populiaciją neįmanoma, nes jie jau išnykę. Jo 
nuomone, eršketus geriau auginti tik pramoniniam 
naudojimui, o ne populiacijai atkurti. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie eršketus? Ar kąnors 
išmokai? Ar gerai daro lietuviai, bandydami atkurti 
eršketų populiaciją Baltijos jūroje ir Nemuno baseine? 
Parašyk mums:  redaktore@laikaivaikams.org 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

        

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


2013 m. balandis laikai vaikams 

Žodynėlis. 

pelnas: uždarbis, pajamos; profit 

žūklė: žuvų gaudymas, žvejyba; fishing industry 

neršti: leisti ikrus (žuvų kiaušinius), nerštus; to spawn 

sąmoningumas: supratimas, apgalvotas veikimas; awareness of repercussions 

gajus: gyvastingas, sunkiai numarinamas; tenacious, having great vitality 

skeptiškas: abejojantis, netikintis; sceptical 

išgyventi: išlikti gyvam; to survive 

pramoninis naudojimas: auginti žuvis žūklei, pardavimui ir pelnui; commercial use 


